Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 4022/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar a SABESP, para que informe se é passível a realização de análise de
possível contaminação de lençol freático existente em núcleo habitacional localizado
na Estrada Vicinal Tatuí Iperó, altura do número 6500, no Bairro Guaxingu e que, se
em caso de atestarem a contaminação da água consumida pelos moradores, se é
possível realizar a ligação de água encanada através da companhia nesta localidade.

JUSTIFICATIVA

           O local informado convive com o consumo de água através de poços e há
tempos os moradores solicitam a ligação de água, entretanto, não obtendo
autorização, em virtude de não possuírem documentos que atestem o registro de
matrícula das propriedades.

Relatos da época, dão conta que por volta do ano de 2010, propriedades
localizadas no Bairro Rio das Pedras, em Tatuí, tiveram a ligação de água liberada -
ainda que igualmente não possuíssem matrícula dos imóveis, em razão do lençol
freático estar contaminado.

Preocupação que existe entre os moradores do Guaxingu, pois convivem com
a captação de água de poços caipiras, em meio a existência de fossas.

Portanto, esta avaliação da SABESP teria potencial estimular a qualidade de
vida dos moradores, por meio do consumo de água realmente potável, livre de
impurezas.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 27 de Novembro de 2023.

João Éder Alves Miguel

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
01

7/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

X
B

5-
35

N
U

-H
G

C
4-

Z
40

3

Câmara Municipal de Tatuí, 24 de novembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4XB535NUHGC4Z403"?chave=4XB535NUHGC4Z403, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4XB5-35NU-HGC4-Z403

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
01

7/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

X
B

5-
35

N
U

-H
G

C
4-

Z
40

3

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4XB535NUHGC4Z403
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4XB535NUHGC4Z403
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4XB535NUHGC4Z403
		2023-11-24T11:39:21-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura